<sup>341</sup> ORIGÈNE, *Homélie sur Josué* IV, 2 : « Ipsi enim sunt, qui edocent populum exire de Aegypto, de erroribus scilicet mundi, et transire per eremum vastam, id est tentationum genera diversa transcurrere neque noceri a serpentibus, qui sunt morsus daemonum, et malarum suggestionum venena vitare. », éd. et trad. A. JAUBERT, *Sources chrétiennes* 71, p. 152-155.

<sup>342</sup> Cf. *Homélie sur Josué* XI, 6 ; XII, 2-3 ; XIX, 3.

<sup>343</sup> Sur la « typologie lévitique » chez Origène, cf. A. JAKAB, *Ecclesia Alexandrina*, p. 194-197.

[Jos 3, 4]. Prêtres et Lévites, au contraire, se tiennent tout près, tellement près qu'ils portent sur leurs épaules l'Arche du Seigneur et les commandements divins. Heureux ceux qui méritent de s'approcher de Dieu ! Mais souviens-toi qu'il est écrit : ceux qui m'approchent s'approchent du feu<sup>344</sup>. Si tu es or ou argent et que tu t'approches du feu, le feu multipliera l'éclat et la splendeur de tes rayons ; mais si tu es coupable d'avoir bâti sur le fondement de ta foi avec « du bois, du foin ou de la paille » [1 Co 3, 12] et que tu approches du feu avec une telle bâtisse, tu seras consumé. Bienheureux donc ceux qui sont tout près, si près que le voisinage du feu les éclaire sans les enflammer. Israël pourtant sera sauvé, mais il sera sauvé de loin<sup>345</sup>.

La structure de la dernière phrase, avec une affirmation sur le salut, puis une réserve, qui plus est dans un discours sur le feu purgatoire, renvoie à 1 Co 3, 15, « lui-même sera sauvé, mais comme on l'est à travers le feu ».

« Israël sera sauvé » signifie que le peuple des baptisés, sera sauf, mais Origène entend-il le « peuple » dans sa globalité ou considère-t-il vraiment le sort, et donc le salut, de chaque individu ? Car dans le Pentateuque, tout le peuple n'arrive pas en Canaan. Alors qu'en est-il de ceux que le désert a vaincus et donc, à travers eux, des chrétiens qui ont trébuché ? Sont-ils finalement repêchés ? Sont-ils retranchés du peuple élu et comptés au nombre des impies<sup>346</sup> de sorte qu'il est toujours possible d'affirmer que l'ensemble d'Israël est sauvé ? Les homélies ne livrent rien d'explicite à leur propos.

Au niveau collectif ou ecclésial, Origène pose qu'il y a correspondance entre le peuple traversant le désert et les communautés chrétiennes, mais il évite

---

<sup>344</sup> *Agraphon*, une sentence similaire apparaît dans les *Homélies sur Jérémie XX*.

<sup>345</sup> ORIGÈNE, *Homélies sur Josué IV*, 3 : « Vide denique quid dicitur : *Populus*, inquit, *ut longe sit ab arca Testamenti, duo milia cubita*. Sacerdotes vero et Levitae proximi et satis proximi, ita ut in humeris ipsorum arca Domini et legislatio divina portetur. Beati, qui merentur proximi esse Deo. Sed memento quod scriptum est : qui approximant mihi, approximant igni. Si aurum vel argentum fueris et igni approximaveris, multo per ignem splendidior et rutilantior effulgebis ; si vero supra fundamentum in te fidei positum conscius tibi es superaedificasse te *ligna, foenum, stipulam*, cum tali aedificatione si igni approximaveris, consumeris. Beati igitur, qui proximi sunt, ut ignis eos illuminet, non adurat. Salvabitur tamen et Istrahel, sed longe positus salvabitur [...] », éd. et trad. A. JAUBERT, *Sources chrétiennes* 71, p. 154-157.